2.1 - DIVISÃO DE FINANÇAS E PATRIMÓNIO 

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia 25 de julho de dois mil e 

vinte e quatro, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

20.770.792,48 € (vinte milhões, setecentos e setenta mil, setecentos e noventa e 

dois euros e quarenta e oito cêntimos). -----------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - CESSÃO DE POSIÇÃO CONTRATUAL DO CONTRATO DE CONCESSÃO E

[...]

custos controlados para arrendamento acessível- imóveis Ministério da Defesa- 

Freguesia de Buarcos e São Julião- obra - construção de Bloco 4 - 24 fogos”, nos 

termos propostos na informação constante do processo; ---------------------------  

2 - O preço base do procedimento no valor de 2.901.197,49 € (dois milhões, 

novecentos e um mil, cento e noventa e sete euros e quarenta e nove cêntimos), 

acrescido de IVA no montante de 174.071,85 € (cento e setenta e quatro mil, 

setenta e um euros e oitenta e cinco cêntimos), perfazendo o valor global de 

3.075.269,34 € (três milhões, setenta e cinco mil, duzentos e sessenta e nove 

euros e trinta e quatro cêntimos), distribuídos pelos seguintes anos económicos:  

Ano Económico 2024: 515.000,00 € (quinhentos e quinze mil euros); ---------------  

Ano Económico 2025: 2.110.270,00 € (dois milhões, cento e dez mil, duzentos e 

setenta euros);  ----------------------------------------------------------------  

Ano Económico 2026: 449.999,34 € (quatrocentos e quarenta e nove mil, novecentos 

e noventa e nove euros e tinta e quatro cêntimos); ------------------------------  

3 - As peças do procedimento de formação deste contrato, designadamente o 

programa do procedimento, o caderno de encargos e anexos, nos termos do n.º 2, 

do artigo 40.º, do Código dos Contratos Públicos;

[...]

na sua redação atual, documento que constitui o anexo número um à presente ata; -  

2 - A adjudicação do presente procedimento à concorrente “Inovbuild — Construção 

Lda.”, nos seguintes termos: ----------------------------------------------------  

- Pelo valor global de 1.328.823,55 € + IVA (um milhão trezentos e vinte e oito 

mil oitocentos e vinte e três euros e cinquenta e cinco cêntimos), acrescido de 

IVA no montante de 79.729,41 € (setenta e nove mil setecentos e vinte e nove 

euros e quarenta e um cêntimos), perfazendo o valor global de 1.408.552,96 € (um 

milhão quatrocentos e oito mil quinhentos e cinquenta e dois euros e noventa e 

seis cêntimos), distribuídos pelos seguintes anos económicos: -------------------  

Ano Económico de 2024: 1.148.033,17 € (um milhão, cento e quarenta e oito mil e 

trinta e três euros e dezassete cêntimos); --------------------------------------  

Ano Económico de 2025: 260.519,79 € (duzentos e sessenta mil, quinhentos e 

dezanove euros e setenta e nove cêntimos); --------------------------------------  

- Prazo de execução: 14 (catorze) meses; ----------------------------------------  

- Condições de pagamento: plano de pagamentos mensais de acordo com a elaboração 

dos respetivos autos de medição;

[...]

12 de setembro, na sua atual redação, no âmbito da empreitada “Programa de 

Reabilitação de Habitações Municipais - Obra - Por Lotes - Lote 2 - Vila Robim – 

Tavarede”, deliberou, por unanimidade, aprovar: ---------------------------------  

- Os trabalhos complementares, no valor de 8.836,73 € (oito mil oitocentos e 

trinta e seis euros e setenta e três cêntimos), sem IVA -------------------------  

- A prorrogação do prazo de execução da obra, por um período de dez dias; -------  

- A minuta do 2.º adicional ao contrato da referida empreitada, que resulta da 

necessidade de serem executados os aludidos trabalhos complementares,